

**Lucrari de reparatie a
cabinetului radiologic din incinta
IMSP Spitalul de Psihiatrie Balti,
str. Gagarin 114**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2

Semnalizarea de incendiu

Valoarea de deviz 54 309,19 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Semnalizare de incendiu				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	16,0000	42,48 42,48	679,76 679,76
2	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	16,0000	39,44 36,54	631,09 584,59
		<i>Total</i>	lei			1 310,85
		<i>Contributii Asigurari Sociale si Medicale</i>	24 %			303,44
		<i>Cheltuieli de transport</i>	8 %			2,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12 %			193,96
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			90,51
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 900,82 1 264,35
		1.2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze, FS4000/4zone	buc	1,0000	2 052,23 2 039,28	2 052,23 2 039,28
4	10-01-039-06	Аккумулятор 12 В, 7Ач	buc	2,0000	169,94 169,94	339,88 339,88
5	10-04-066-	Sonerie FD8204C	buc	1,0000	104,39	104,39

1	2	3	4	5	6	7
	05				84,97	84,97
6	10-08-002-02	Avertizoare de fum FD8030	buc	10,0000	177,34 169,94	1 773,40 1 699,40
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, FD3050 ручной	buc	1,0000	87,92 84,97	87,92 84,97
8	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель ПСВВнгFRLSLTx в трубах)	1 km	0,6500	12 319,92 11 555,92	8 007,95 7 511,35
9	Pret de piata	Cablu ПСВВнгFRLSLTx-4x0,8мм2	m	150,0000	8,10 0,00	1 215,00 0,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	1,3000	2 408,08 2 022,28	3 130,51 2 628,97
11	Pret de piata	Teava gofro din v/p D20	m	130,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 10x20mm	100 m	0,1000	2 023,80 1 384,20	202,38 138,42
13	Pret de piata	Cablu-canal plastic 10x20mm	m	10,0000	15,33 0,00	153,30 0,00
14	10-02-041-03	Verificare electrica si reglarea dispozitivului central de dirijare	buc	1,0000	1 317,04 1 317,04	1 317,04 1 317,04
		<i>Total</i>	lei			18 384,00
		<i>Contributii Asigurari Sociale si Medicale</i>	24 %			3 802,63
		<i>Cheltuieli de transport</i>	8 %			173,48
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			12 041,65
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			1 720,08
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				36 121,84 15 844,28
		1.3. Utilaj				
15	Pret de piata	Panou FS4000/4 zone UniPOS	buc	1,0000	3 250,00 0,00	3 250,00 0,00
16	Pret de piata	Акумулятор 12 В, 7Ач	buc	2,0000	755,00 0,00	1 510,00 0,00
17	Pret de	Сирена EN54 FD8204C	buc	1,0000	330,00	330,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,00	0,00
18	Pret de piata	Извещатель пожарный дымовой FD8030	buc	10,0000	190,00 0,00	1 900,00 0,00
19	Pret de piata	Извещатель пожарный ручной FD3050	buc	1,0000	245,00 0,00	245,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 235,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 235,00
		<i>Total</i>	lei			45 257,66
		Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu				45 257,66 17 108,63

		Total	lei	45 257,66
		TVA	20 %	9 051,53
		Total deviz: Inclusiv salariu	54 309,19 17 108,63	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2

Semnalizarea de incendiu

Valoarea de deviz 54 309,19 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	186,4690	84,97	15 844,28
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,7600	84,97	489,43
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,1200	84,97	774,92
		Total manopera				17 108,63

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,1000	94,00	9,40
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	20,0000	0,60	12,00
3.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0001	3 000,00	0,30
4.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	20,00	0,10
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0108	80,00	0,87
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	3,0000	12,00	36,00
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	17,4200	8,00	139,36
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	17,4200	4,00	69,68
9.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	15,33	0,00
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0160	436,00	6,98
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,2800	2,40	12,67
12.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0016	3 000,00	4,80
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0960	13,00	1,25
14.	5	Masa utilajului	t	0,0010	19 000,00	19,00
15.	5009061	Fisa de izolatie	buc	23,4000	0,20	4,68
16.	5009070	Racordari	10 buc	2,3400	2,00	4,68
17.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,1120	66,00	7,39
18.	5420055	Vaselina tehnica	kg	19,5000	25,00	487,50
19.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0930	80,00	7,44
20.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0227	80,00	1,82
21.	976545623223	Сирена EN54 FD8204C	buc	1,0000	330,00	330,00
22.	97656789223	Панов FS4000/4 zone UniPOS	buc	1,0000	3 250,00	3 250,00
23.	98764562232	Извещатель пожарный дымовой FD8030	buc	10,0000	190,00	1 900,00

24.	9876556232	Акумулятор 12 В, 7Ач	buc	2,0000	755,00	1 510,00
25.	987655673223	Извещатель пожарный ручной FD3050	buc	1,0000	245,00	245,00
26.	9876567333	Cablu PCBBHГFRLSLTx-4x0,8мм2	m	150,0000	8,10	1 215,00
27.	9876672331	Cablu-canal plastic 10x20mm	m	10,0000	15,33	153,30
		Total materiale de construcții				9 429,22

Utilaje de construcții:

1.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,6080	25,00	15,20
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2400	40,00	9,60
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1600	70,00	11,20
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,8200	25,00	45,50
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9000	45,00	310,50
		Total utilaje de construcții				392,00

Total	lei	45 257,66
TVA	20 %	9 051,53

Total deviz: 54 309,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a cabinetului
radiologic din incinta IMSP Spitalul de
Psihiatrie Balti, str. Gagarin 114**

**Investitor IMSP Spitalul de Psihiatrie
Balti**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Semnalizare de incendiu				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			42,48 42,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	84,97	39,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			679,76
2	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			39,44 36,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,40	0,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	436,00	0,44
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	70,00	0,70
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			631,09
		1.2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze, FS4000/4zone	buc			2 052,23 2 039,28
	1	Muncitor	h-om	24,0000	84,97	2 039,28
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	80,00	0,45
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	12,00	4,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	66,00	3,70
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 052,23
4	10-01-039-06	Аккумулятор 12 В, 7Ач	buc			169,94 169,94
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			339,88
5	10-04-066-05	Sonerie FD8204C	buc			104,39 84,97
	1	Muncitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	5	Masa utilajului	t	0,0010	19 000,00	19,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	66,00	0,26
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	80,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104,39
6	10-08-002-02	Avertizoare de fum FD8030	buc			177,34 169,94
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94

1	2	3	4	5	6	7
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	3 000,00	0,03
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	80,00	0,04
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	12,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	66,00	0,33
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 773,40
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПЮ" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, FD3050 ручной	buc			87,92
						84,97
	1	Muncitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	3 000,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	20,00	0,10
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	80,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	12,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	66,00	0,13
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87,92
8	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель ПЮБНГРЛСЛТх в трубах)	1 km			12 319,92
						11 555,92
	1	Muncitor	h-om	136,0000	84,97	11 555,92
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	25,00	750,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ПЮПЮ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1400	80,00	11,20
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0350	80,00	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 007,95
9	Pret de piata	Cablu ПЮБНГРЛСЛТх-4x0,8мм2	m			8,10
						0,00
	9876567333	Cablu ПЮБНГРЛСЛТх-4x0,8мм2	m	1,0000	8,10	8,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 215,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m			2 408,08
						2 022,28
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,28
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	8,00	107,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	4,00	53,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,20	3,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	2,00	3,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	45,00	217,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 130,51
11	Pret de piata	Teava gofro din v/p D20	m			0,00
						0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 10x20mm	100 m			2 023,80
						1 384,20
	1	Muncitor	h-om	16,2900	84,97	1 384,20
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	94,00	94,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,60	120,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	15,33	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	152,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	45,00	273,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			202,38
13	Pret de piata	Cablu-canal plastic 10x20mm	m			15,33
						0,00
	9876672331	Cablu-canal plastic 10x20mm	m	1,0000	15,33	15,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			153,30
14	10-02-041-03	Verificare electrica si reglarea dispozitivului central de dirijare	buc			1 317,04
						1 317,04
	1	Muncitor	h-om	15,5000	84,97	1 317,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 317,04

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Utilaj				
15	Pret de piata	Panou FS4000/4 zone UniPOS	buc			3 250,00
						0,00
	97656789223	Panou FS4000/4 zone UniPOS	buc	1,0000	3 250,00	3 250,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 250,00
16	Pret de piata	Аккумулятор 12 В, 7Ач	buc			755,00
						0,00
	9876556232	Аккумулятор 12 В, 7Ач	buc	1,0000	755,00	755,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 510,00
17	Pret de piata	Сирена EN54 FD8204C	buc			330,00
						0,00
	976545623223	Сирена EN54 FD8204C	buc	1,0000	330,00	330,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			330,00
18	Pret de piata	Извещатель пожарный дымовой FD8030	buc			190,00
						0,00
	98764562232	Извещатель пожарный дымовой FD8030	buc	1,0000	190,00	190,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 900,00
19	Pret de piata	Извещатель пожарный ручной FD3050	buc			245,00
						0,00
	987655673223	Извещатель пожарный ручной FD3050	buc	1,0000	245,00	245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			245,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.